
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 

                         Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.21 DEL18/03/2024 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ CON CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE ALLA DITTA C.G.M. S.R.L. PER INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DIACELLO. CUP: E45H20000330003 - CIG: 

B0C6D8D155. IMPEGNO DI SPESA.      

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno diciotto nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
  Nominato con provvedimento del Sindaco n. 5 in data 31.07.2023, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

   

   Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 05.03.2024; 

 

   Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato nella 

parte dispositiva della presente determinazione; 

 

   Premesso che nel programma annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024 approvato contestualmente al 

bilancio di previsione 2024/2026, è prevista l’esecuzione una serie di interventi di sistemazione idraulica del 

Rio Diacello; 

 

  Premesso che l’opera verrà realizzata con finanziamento regionale ai sensi L.R. 7/2018 approvato con D.D. 

n. 2736 del 03/11/2023; 

 

  Ritenuto necessario acquisire uno studio di fattibilità tecnico-economica per l’esecuzione degli interventi di 

cui sopra oltre ad affidare la predisposizione del progetto esecutivo, direzione dei lavori medesimi, il 

coordinamento della sicurezza e la contabilità finale; 

 

  Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia per servizi e 

forniture; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 

  Accertata l’impossibilità di reperire, all’interno dell’Ente, personale tecnico avente competenza specifica ed 

abilitazione nelle materie in argomento e pertanto in grado di assolvere all’incarico;  

 

  Ritenuto di provvedere all’individuazione di un professionista esterno in possesso di idonea competenza ed 

abilitazione nelle materie in argomento, al fine di procedere con la loro esecuzione nei tempi previsti;  

 

  Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

   

  Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività professionale a livello di studio 

di fattibilità tecnico economica, predisposizione del progetto esecutivo, Direzione Lavori, contabilità con 

certificato di regolare esecuzione per i lavori di “Sistemazione idraulica del Rio Diacello”; 

- Importo del contratto: Euro 3.000,00 oltre c.p. e IVA; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

  Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

  Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Vista l’offerta ricevuta dallo studio C.G.M. S.r.l. con sede in via Carale di Masera, 13 – 28845, 

Domodossola (VB), acquisita agli atti con prot. n. 503 in data 30/01/2024, dell’importo di 3.000,00 oltre c.p. 

4% e IVA; 

  

 Considerato che è il prezzo offerto dal professionista risulta essere congruo per l’Ente oltre che rispondente 

in termini di qualità con quello richiesto; 

 

  Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

  Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

  Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

  Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

  Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

Visti:  

- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;  

- Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

-  Lo Statuto del Comune di Santa Maria Maggiore;  

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241.  

   

DETERMINA 

 
1. Di procedere all’assegnazione allo studio C.G.M. S.r.l. con sede in via Carale di Masera, 13 – 28845, 

Domodossola (VB) dell’incarico progettazione di fattibilità tecnico economica, predisposizione del 

progetto esecutivo, Direzione Lavori, contabilità con certificato di regolare esecuzione per i lavori di 

“Sistemazione idraulica del Rio Diacello”, per l’importo di € 3.000,00 oltre 4% c.p. e oltre IVA; 

2. Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 3.806,40 al capitolo 2786 del bilancio corrente; 

3. Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è B0C6D8D155; 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla pubblicazione, nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei dati previsti dall’art. 15 D. Lgs. 33/2013; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 

213/2012;  

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo online; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

provvedimenti.                                                                                                                        

    Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                          F.to:Ing.Danilo Recupero 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 20/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 20/03/2024 al 04/04/2024. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 


